Impetus di  
uini.

Apoc. 3.

Tome. 3.

Naturalis  
instinctus  
quid.Impetus di  
uini magis  
percipiatur  
a simplici-  
bus, quam  
a sapientiis.Impetus di  
uini gratui-  
ti.

tribuetur homini. propter quod, ut homo operatur per gratiam eam recipiendo, poterit illa gratia dici operans, & cooperans: & prout per eam operatur Deus, eam infundendo etiam operans, & cooperans dici poterit: sic ergo accipitur gratia operans, & cooperans, prout hoc referimus ad ipsa agentia. Sed si volumus hoc referre ad ipsa opera, dicemus, quod in iustificatione impij semper præcedunt quidam impetus, & diuini motus in ipso impio, loquendo de adultis impijs habentibus usum liberi arb. de quibus impiis, & mortibus potest exponi, quod dicitur Apocal. Ego stò ad hostium, & pulsò, si quis aperuerit, &c.

Illa autem pulsatio sunt diuini impetus, & diuini motus, quos facit Deus impio, ut conuertatur ad ipsum. Hi autem impetus, & hi motus possunt esse naturales, & gratuiti. Naturales quidem sunt, cum ordinant ad finem naturalem: prout autem sunt naturales, determinat de eis Philosophus in lib. de bona fortuna dicens, quod Deus mouet naturam totam, & facit impetus in tota natura, secundum quos impetus in tota natura habent esse naturales operationes, & sine quibus naturales operationes esse non possunt. Quod concordat cù verbis Augu. 9. super Gen. cum ait, quod natura agit interiori motu nobis occultissimo: cui tamen si Deus subtrahat operationem intimam, tanquam extincta, & nulla remanebit operatio naturæ. Hi autem impetus, prout respiquant naturam totam, possunt vocari operationes diuinæ intimæ, prout verò respiquent animalia, vocat eos Philosophus instinctus naturales. Agunt enim animalia ex quibusdam instinctibus naturalibus etiam sine præcedente doctrina, sed tales impetus, prout sunt in hominibus, vocat Philosophus in de bona fortuna bonas fortunas. Habet autem pro inconuenienti, quod isti impetus naturales sint in bestiis, & non sint in hominibus: cum homines sint perfectiores bestiis, quamvis bestiæ ratione carentes magis percipient istos impetus, & istos instinctus, quam homines. Et simplices magis hoc percipiunt, quam sapientes. Nam sicut ceci non dediti visibilibus, melius memorantur, sic simplices non dediti intelligibiliis, & quo ad hoc propinquiores bestiis, hos instinctus magis percipiunt. Nam cum proponuntur alicui duæ viæ: aliquando dictat cor, quod una illarum via rum sit melior alia. Et si queretur ab eo, quare nesciret aliam rationem assignare, nisi, quod sic dictat sibi cor. Habens ergo talern naturam, quod istos impetus magis percipiat, in suis agibilibus est magis fortunatus. Et ideo Philosophus ait, quod huiusmodi fortuna bona est sine ratione natura. Si ergo Philosophus habet pro inconuenienti, quod isti impetus naturales, secundum quos multoties consequimur finem naturalem, sint in bestiis, & non sint in hominibus: cum homines sint perfectiores bestiis, dicunt Theologi habere pro inconuenienti, quod impetus diuini sint in nobis naturales, & ut consequamur finem naturalem, & non sint in nobis, ut sunt gratuiti, & secundum gratiam, cum gratia sit perfectio

A naturæ. Sicut ergo dare in nobis impetus naturales, secundum quos ordinamur, ut post simus consequi finem naturalem, sic sunt in nobis impetus gratuiti ordinati ad gratiam, secundum quam sumus digni consequi finem supernaturalem. Ergo in iustificatione impij prius sunt impetus, & motus diuini, quos plenè sequendo conuertitur impius, & fit de impiis pious. Ad quam conuersionem infunditur sibi gratia, quæ est quoddam donum diuinum dans primum spirituale esse. Impetus ergo isti diuini sunt secundum quendam motum, & comparantur ad animam, vel ad perfectionem eius secundum quendam transiit, sed grā comparatur ad animam secundum esse, & est quedam forma, & quedam qualitas spiritualis dans animæ spirituale esse. Sic ergo loquendū est de istis impiis, si eos completere sequimur: sed si incompletè, non sufficiunt impetus interiores, sed requiruntur ibi motus exteriores, vel operationes exteriores, quia aliquando per illos impetus non fit homo contritus, sed attitus. Et ideo si humiliat se, & subiicit se clauibus Ecclesiæ, multoties de attrito fit contritus, & infunditur sibi gratia, per quam iustificatur.

Omnia ergo concurrent in iustificatione impij, diuini impetus, per quos fit aliquis motus in liberò arb. opus exteriorius, videlicet confessio, vel in votu siue in proposito, si plenè sequamur tales impetus, si sumus contriti, quia sine exteriori confessione culpa remittitur, & gratia infunditur. Ituxta illud Euangelij: Dum irent mundati sunt. Et

C Iuxta illud Psalmi: Dixi confitebor, &amp; tu remisiisti.

Loc. 17. Tamen si non plenè sequamur tales impetus, exterior confessione potest facere, &amp; facit ad infusionem gratiæ.

Loc. 18. Nam nunquam remittitur peccatum sine confessione, vel in proposito, vel in re.

Ante tamen, quam estendat se peccator Sacerdoti, ex solo proposito confitendi potest adipisci gratiam: Tamen si habet propositum confitendi, &amp; quando adest locus, &amp; tempus, non confitetur, vel tale propositum reputatur fictum, vel non faciendo, quod tenetur facere, merito sibi imputatur ad culpam, ut etiam si obtinuit gratiam, ex huiusmodi culpa perdet ipsam, nisi forte ex rationali causa vellet differre confessionem.

sed si proponeret non confiteri, perderet gratiam, quam impetravit ex proposito confitendi.

\* Habent ergo se ista quatuor per ordinem. Impetus diuinus: motus liberi arb. in Deum, a quo si t ille impetus: &amp; motus liberi arb. in peccatum, quod confitetur, vel in proposito, vel in re: &amp; infusio gratiæ.

\* Ille ergo impetus primò factus a Deo, dicetur gratia operans. Nec est inconveniens, quod vnu, &amp; idem sit gratia operans respectu posterioris, &amp; cooperans respectu prioris.

Rursus ille motus liberi arb. in Deum respectu motus liberi arb. in peccatum, quod detestatur, &amp; proponit confiteri, dicetur gratia operans. Ipsa autem detestatio, &amp; propositum confitendi poterit dici gratia cooperans: &amp; si ante exteriorē confessionem sit infusio gratiæ: ipsa gratia sic infusa, ut dat esse spirituale animæ, dicetur gratia operans: ut dat ei operari spiritualiter, &amp; mérioriè, dicetur gratia cooperans.

Iustificatio  
nis ordo.

Loc. 17.

Loc. 18.

Peccatum  
non remit-  
titur sine  
confessione,  
vel in pro-  
posito, vel in  
re.\* Iustifica-  
tionis ne-  
cessaria.\* Gra ope-  
rans, & coo-  
perans que  
nam sint.

Vtique

Veroque ergo modo referendo haec ad ipsa agentia, vel referendo ea ad ipsos effectus, vel ad ipsa opera, potest apparere, quid sit gratia operans, & quid cooperans. Et, ut hoc breuiter perstringamus, dicemus, quod impetus diuini, & motus liberi arbitrij, sunt dispositiui ad gratiam, & inducunt gratiam. Erunt ergo huiusmodi impetus gratia operans, & ipsa gratia inducta per tales impetus poterit dici cooperans.

Rursus: Ipsa gratia inducta, vt dat esse spirituale, poterit dici gratia operans tale esse: sed vt p̄t illud esse spirituale dat agere spiritualiter, poterit dici cooperans. Nec est inconveniens, quod idem respectu prioris sit cooperans, & respectu posterioris sit operans. Nec propter hoc excludimus charitatem, à qua immedietè egreditur opus meritiorum, quia sicut essentia animæ est primum sentiēs, tamē huiusmodi actum agit mediante potentia sensitiva: ita gratia, quæ perficit essentiā animæ, est primum meritorie agens: tamen huiusmodi actum agit, mediante charitate, quæ perficit potentiam appetitivam.

## D V B. I. L A T E R A L I S.

*An Velle incompletum p̄cedat gratiam: completum verò sequatur.  
Conclusio est affirmativa.*

L T E R I V S fortè dubitaret aliquis, cū motus liberi arbitrij non sit aliud, quam ipsum velle: quomodo huiusmodi velle se habeat ad gratiam.

Videtur enim secundum iam dicta, quod motus liberi arbitrij, siue velle eius, vt fertur in Deum, quem proponit sequi: &, vt fertur in peccatum, quod proponit confiteri, & de cætero vitare, præcedant infusionem gratiæ.

Sed contrarium videtur haberi in littera, vbi dicitur, quod gratia præuenit voluntatem bonam, vt velit: & sequitur, ne frustra velit: si ergo præuenit, vt velit, illud velle non præcedit gratiam, sed sequitur. Vnde & in littera dicitur, quod bona voluntas concomitantur gratiam, non gratia voluntate. Est n. bona voluntas quasi pedis equa gratiæ, vt sequatur eam, & non præferatur ei. Dicendum, quod licet gratuita possint distingui à naturalibus, tamen in multis ita se habet in gratuitis, sicut se

habet in naturalibus. Nam cum ex aere generatur ignis, calefit aer in tātum, quod ibi inducitur forma ignis. Si ergo queratur, vtrum calor præcedat introductionem formæ ignis, vel sequatur ipsam. Breuis erit responsio, quod calor incompletus præcedit formam ignis. In illo enim instanti, in quo tantum calefactus est aer, quod nō potest ibi stare forma aeris, cedit huiusmodi forma aeris cum calore incompleto, & in fieri, & introducitur ibi forma ignis cum calore cōplete, & in facto esse.

Auer. 1. Phy  
sic. com. 63. Sicut enim secundum Commen. Dimēsiones indeterminate præcedunt formam substantialem in materia, sed terminata sequuntur: sic calor indeterminatus ei incompletus præcedit formam ignis, terminatus, & completus sequitur. Sic & in

A proposito: ille impetus, & motus diuinus, & illud velle, quod causat in nobis Deus, vt moueamusur velle quod ad gratiam, vt est incompletum, & imperfectum modo featur in nobis, & beat ad gratiam. præcedit gratiam: prout vero est completum, & perfectum sequitur. Deus ergo, qui operatur in nobis, velle, & perficere pro bona voluntate, sic potest adaptari: quia operatur in nobis velle, & perficere vt moueamusur ad gratiam, sed operatur in nobis & bona voluntate. perficere, i. velle perfectum, quod sequitur gratia pro bona voluntate, id est, vt voluntas velit perficere bonum.

R 3 S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod licet à gratia immediate non egrediatur opus, quia gratia est in essentia, nō in potentia: sicut essentia est primum operans in his, quæ sunt naturæ: ita gratia est primum operans in his, quæ sunt gratiæ, sicut ab essentia animæ egreditur primo esse naturale, & mediante esse causat agere in ipsa potentia; sic à gratia primo egreditur spirituale esse, & mediante huiusmodi esse causat velle bonum in ipsa voluntate. Gratia ergo dicitur operans, vt dat nobis spirituale esse: quia per seipsum hoc facit, & dicitur cooperans, vt dat nobis velle spirituale, & meritorium: quia per voluntatē hoc facit, & cooperando voluntati illud facit. Non quod istud cooperari faciat tanquam inferius agēs, sed tanquam coadiuvans ad habendum optatum finem. nam & ipse Deus dicitur nos adiuvare, & nobis suum auxilium impertiri.

C Gratia operans, & cooperans quo modo sic dicuntur.

Ad secundum dicendum, quod aliquid facit gratia, quod non facit per liberum arbitrium, videlicet dare ei esse spirituale, & ex hoc dicitur operans: quia illud esse dat, & facit per seipsum. Non autem hoc facit effectuē, vt supra dicebatur, sed formaliter, sicut albedo dicitur facere rem albā: sed faciendo tale spirituale esse in anima, dat potentias, & cooperatur potentias, vt spiritualiter, & meritorie agant. Ideo ex eo, quod dat esse, dicitur esse operans: & ex eo, quod dat agere, mediante libero arbitrio: vel ex eo, quod facit ad actum meritorium alterius potentias, dicitur cooperans. Possunt etiā & alijs modis accipi gratia operans, & cooperans: sed de hoc in principali solutione plenius dicebatur.

D Ad tertium patet solutio per iam dicta: quia ex eo, quod dicitur cooperari potentias, non est propter hoc gratia inferior potētia, sed hoc facit adiuvando potētiam, vt actio meritoria esse possit, quia nulla actio est meritoria, nisi grata Deo, quod per gratiam fieri habet. Primo enim gratia cooperatur charitati, vt suum opus sit gratum Deo, & mediante charitate cooperatur alijs virtutibus, & alijs potentias. Et ex hoc charitas dicitur forma omnium aliarum virtutum: quia gratia mediante charitate facit opera etiam aliarum virtutum esse meritoria, & esse Deo grata. Gratia ergo est forma charitatis principaliter, & primo in opus, quod est meritorium, descendit, quod est charitatis. Et ideo licet præueniat charitatem, tamen sine charitate esse nō potest, quia ociosa esset: sic forma ignis præuenit suum calorem, quia sine calore esse non potest, quia tunc esset ociosa. Sic ergo gratia præuenit charitatem, quæ est suus spiritualis

Charitas  
quod dicatur forma omnium virtutum.

spiritualis calor, tamen sine tali calore esse non potest, quia mediante charitate dat primo spirituale agere, et per seipsum est spirituale esse, quod si dareret tale esse sine agere, diceretur quid ociosum. Si ergo in his, quae sunt naturae, non reperitur aliquid ociosum; multo magis non reperitur in his, quae sunt gratiae. Et quia ista duo sic conexa se habent: gratia, quae perficit essentiam, & charitas, quae perficit potentiam appetitivam sine voluntate; ideo aliquando, quod est unius, attribuitur alteri, & e conuerso: tamen gratia est res distincta a charitate: quia gratia dat spirituale esse, & mediante charitate dat spirituale agere, propter quod si idem opus erit ab utraque, non erit hoc eodem modo.

Gratia quo modo dicitur operas formaliter, & effectiue.

Ad quartum dicendum, quod gratia potest dici operans formaliter, & effectiue. Formaliter quidem, prout dat esse spirituale animae, quod facit per seipsum. Effectiue vero, prout dat ei agere, quod facit mediante potentia, vel virtute: operatio potest dici, quod egreditur a potentia, vel virtute, etiam effectiue. Nam esse est a forma formaliter, sed agere potest dici esse a forma effectiue: gratia ergo aliquid facit in anima utroque modo, licet quantum ad primum dicatur magis operans formaliter, quam ad secundum, cooperans effectiue.

### ARTIC. III.

*An Gratia in praeuenientem, & subsequentem diuidatur  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.2.q.111.art.3. Et 2.sent.d.26.q.1.art.5., D.Bon.  
dist.27.art.1.q.1. Biel dist.26.q.1.

V A R T O queritur, prout gratia diuiditur per has differentias: quia est praeueniens, & subsequens. Nam, cum gratia non sit, nisi una, & eadem res in anima, non potest dici praeueniens, & subsequens: quia una, & idem non est prius, & posterius seipso.

Præterea ipsa gratia dicitur omnia alia præuenire, quia etiam ipsam charitatem præuenit: ergo solum erit præueniens, nullo modo subsequens.

Præterea color diuiditur per album, & nigrum, & per colores alios medios: quia nullus unus, & idem color sufficit ad omnia coloranda. sed videatur una, & eadem gratia ad omnia sufficere: quia cum faciat animam gratam Deo, & faciat eam dignam vita æterna, quae erit beatitudo nostra, non videtur gratia, nisi unum aliquid, siue illud sit præueniens, siue subsequens.

Præterea gratia est diuinæ dilectionis effectus: sed diuinæ dilectio semper est præueniens, cum sit omnium rerum causa. Est enim differentia inter amorem diuinum, & nostrum, sicut inter scientiam diuinam, & nostram. Nam amor diuinus causat res, amor noster causatur a rebus. Et quia causa

### Quæst. II.

A vt causa semper est præueniens: gratia semper diuidetur præueniens, cum immediatè fiat ex diuino amore, per quem fiunt omnia alia.

I N C O N T R A R I V M est Magister in litera, qui diuidit gratiam in præuenientem, & subsequentem.

Præterea, cum gratia fiat in nobis ex misericordia Dei, cum inueniatur misericordia præueniens, & subsequens, Iuxta illud Psalmi: Misericordia eius præuenit me. Et iuxta illud, quod etiam in Psal. dicitur: Misericordia eius subsequatur me. Ergo & gratia, quae est huiusmodi effectus præueniens, & subsequens dici potest.

Psal. 11.  
Psal. 12.

### R E S O L V T I O.

B Gratia in præuenientem, & subsequentem diuiditur. Idq; ob diuersos fideli Populi status, ob Ecclesie gradus, diuersasq; personas: & vt ad alia, & ad seipsum refertur.

R E S P O N D E O dicendum, quod gratiam præuenientem, & subsequentem adaptare possumus quinque modis. Primo ad diuersos status fideli Populi. Secundo ad diuersos gradus Ecclesie. Tertio ad diuersas personas existentes in Ecclesia. Quarto possumus hoc adaptare ad ipsam gratiam, vt comparatur ad alia. Quinto, vt comparatur ad seipsum.

C Propter primum sciendum, quod nunquam fuit clausa porta salutis: semper enim a principio mundo usque in finem fuit dare, & erit dare aliquos homines fideles, qui per fidem Mediatoris saluabuntur. Et ideo potest exponi illud Apo. vnu Deus, & vna fides, quia nunquam fuit salus sine fide Mediatoris, qui est verus Deus, & verus homo. Eadem enim fuit fides antiquorum, & nostra, vt supra tetigimus: quia illum, & eundem, quem ipsi credebant venturum, nos credimus venisse, licet non ita clare scirent, qualis deberet esse ille venturus, sicut nos scimus. Et quamvis semper essent aliqui fideles, & illi semper saluarentur per eandem fidem: tamen huiusmodi fideles non semper militabant sub eadem lege: quia primo militauerunt sub lege naturae, & tales secundum suum statum erant valde imperfecti, & modicam cognitionem de Deo habebant, unde dicebantur Gentiles, quasi tales geniti: & dicebantur ignorare Deum: quia non erat eis ita notus, sicut nobis.

D Postea Fideles militauerunt sub lege scripta, quae lex, licet esset data speciali Populo, tamē status illius legis erat perfectior statu legis naturae. Huiusmodi autem Populus fuit Populus Iudaicus, qui cognitionem de Deo habuerunt amplius, & Gentiles. & ideo dicitur: Notus in Iudea Deus. Non fecit taliter omni nationi &c.

Tertio militauerunt, & nunc militant sub lege Euangelica, quae specialiter dicitur lex gratiae: quia perfectior est gratia secundum hunc statu, quam secundum alios status. Dicimus autem secundum statum: quia licet status legis gratiae sit perfectior alijs: tamen in quolibet statu fuerunt aliqua personæ valde perfectæ, non solum in statu legis naturæ, sed

salutis por-

ta nunquam

fuit clausa.

CONTRADICTIONE.

\*Salus sine fide Mediatores nullas, sed d. u. q. 1.

ar. 2. art. Phi-

losophos iā potuisse sat

vari in lo-

ge Naturæ.

Hoc etiam confirmat d.

28. q. 1. art. 2.

Addit vero potuisse id fieri per re-

uelationem.

Vide locis

supra citati-

nostri scholium.

Gentiles cor-

sic dicitur.

Gen. 17.

Psal. 75.

# Artic.

III.

333

<sup>1. Cor. 10.</sup> <sup>Gratia tri-</sup>  
<sup>plex iuxta</sup>  
<sup>triplicem ita-</sup>  
<sup>tum.</sup> <sup>1. Cor. 12.</sup> <sup>Gratia di-</sup>  
<sup>fundit se-</sup>  
<sup>cundum di-</sup>  
<sup>versos gra-</sup>  
<sup>dus.</sup>

celi sed etiam legis naturæ, & scriptæ. Nam cū Abra-  
ham esset coniugatus, & Ioannes virgo, tāta erat  
perfectio ipsius Abrahæ, q̄ celibatus Ioannis di-  
citur non præferri coniugio eius. Et sicut est da-  
re, fideles militasse sub triplici lege; quia Lex natu-  
ræ fuit præueniens, Lex scripta fuit subsequens, &  
Lex gratiæ est vltimò sequens: quia nos sumus in  
quos fines seculorum deuenerunt. Sicut loqui-  
mur de triplici lege, ita possumus loqui de tripli-  
ci gratia: quia Gratia habita in lege naturæ, pote-  
rat dici gratia præueniens. Gratia habita in lege  
Euágelica, poteſt dici gratia subsequens: sed Gra-  
tia habita in lege scripta poterat dici vtrq; mo-  
do, videlicet præueniens respectu legis gratiæ, &  
subsequens respectu legis naturæ. Sicut ergo pla-  
cuit Deo sic ordinatè procedere dando leges, vt  
procederetur de imperfecto ad perfectum, sic pla-  
cuit sibi ordinatè dare gratiam secundum aliū, &  
alium statum, vt semper procederetur de imper-  
fecto ad perfectum: non, q̄ gratia, quæ dabatur  
in statu legis naturæ, loquendo de gratia gratum  
faciente, esset alia secundum speciem, quām in a-  
lijs statibus: sed quia non erat ita perfecta, sicut  
in alijs statibus, sed quia processus est de imper-  
fecto ad perfectum, vt imperfecta dicebatur præ-  
ueniens, & perfecta subsequens. Propter quod gra-  
tia legis naturæ erat præueniens legis gratiæ: sub-  
sequens legis scriptæ respectu legis naturæ erat  
subsequens, quia erat perfectior illa respectu legis  
gratiæ, erat præueniens, quia erat imperfectior ea.

Postquam adaptauimus gratiam præuenien-  
tem, & subsequente ad diuersos status mundi,  
sive ad diuersas leges, volumus hęc adaptare ad  
diuersos gradus, qui sunt in Ecclesia. Propter  
quod sciendū, q̄ Apostolus narrat 1. ad Corinth.  
Varios esse gradus in Dei ecclesia. In qua Deus  
primum posuit Apostolos. Secundo Prophetas.  
Tertio Doctores. Et sic de alijs gradibus ibidem  
positis. Et licet ista sint gratiæ gratiæ data: quia  
illi, qui tenent locum Apostolorum, possunt esse  
boni, & mali: & Prophetæ etiam, & Doctores:  
tamen de congruo, sicut aliqui tenent gradum in  
Ecclesia ad eam regendam, ita debent tenere gra-  
dum in gratia, & virtutibus. Si ergo Deus sic tu-  
ordinavit Ecclesiam, vt huiusmodi gradus essent  
in ipsa. Primus gradus respectu sequentis, pote-  
rit dici gratia præueniens, & secundus subsequens.  
& sic discurrendo per omnes gradus semper pre-  
cedens erit gratia præueniens, & sequens subsequens. Omnes enim huiusmodi gradus sunt quę-  
dam gratiæ à Deo concessæ Ecclesiæ, vt per hu-  
iusmodi gratias Ecclesia ordinatè regatur: quia,  
quæ à Deo sunt, ordinatè sunt, vt dicitur ad Ro-  
manos: Omnia enim hęc, data sunt, Ecclesiæ ad  
vtilitatem eius. Meritò ergo possunt quedam gra-  
tiæ reputari.

Rom. 7.

Gratia di-  
fundit se-  
cundum di-  
versas per-  
sonas Eccle-  
siae.

Tertio modo potest accipi gratia præueniens,  
& subsequens, quantum ad diuersas personas exi-  
stentes in Ecclesia, & specialiter in Ecclesia mili-  
tante, vbi sunt boni, & mali. Vult enim Deus, q̄  
eo modo, quo fieri potest à bonis, fiat gratia in ip-  
sis malis, vt hoc modo in bonis sit gratia præue-  
niens, vnde in malis fiat gratia subsequens: ideo

A mandauit Christus, Matth. 5. vt diligēremus ini-  
micos nostros, bene faceremus his, qui oderunt  
nos. oraremus pro persequentibus, & calumniā-  
tibus nos, quod totum factum est ad bonū oran-  
tium, & ad bonum illorū, pro quibus oratur. Vel  
ad bonum bonorum bene facientium, & ad bo-  
num malorū, quibus benè fit. Iuxta illud ad Ro-  
manos: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si si-  
tit, potum da illi. Hoc autem faciens carbones  
ignis congeres super caput eius. Nam benefaciē-  
do malis inducimus eos ad pénitentiam, vt con-  
uertantur, & hoc faciendo carbones ignis cōgre-  
gamus super caput eorum. i. super mentem eorū,  
vt exponit Glo. Inducimus enim eos ad ardorem  
charitatis hoc modo, & ad Dei gratiam. Isto er-  
go modo, prout boni inducunt malos ad gratiā,  
gratia in bonis dicetur præueniens: & si hoc mo-  
do conuertantur mali, & adipiscantur gratiam,  
illa gratia poterit dici subsequens.

C

Quarto modo poterit accipi gratia præueniens,  
& subsequens, prout gratia comparatur ad alia. i.  
ad suos effectus. Possumus autem assignare quin  
que effectus gratiæ. Vt sit vñus effectus, prout  
dat esse gratum. Secundus, prout dat benè ope-  
rari interius. Tertius, prout dat benè operati ex-  
teriorius. Quartus, prout facit ista feruenter fieri.  
Quintus, prout per gratiā perseveramus in istis.  
Semper ergo secundum omnes istos effectus po-  
terit dici præueniens, & subsequens. Nam, prout  
dat esse gratum, dicitur præueniens: prout ex hoc  
dat benè operari interius, dicitur subsequens: quia  
prius intelligitur dare sic esse, quām sic agere: &  
prout dat agere exteriorius, dicitur subsequens, &  
sic de alijs.

D

Quinto modo poterunt ista accipi, prout gra-  
tia cōparatur ad seipsum. Nam, sicut homo pri-  
mo generatur: Secundo nutritur: Tertio augmen-  
tatur: Quarto perficitur. Sic & gratia Primo in-  
funditur. Secundū per bona opera nutritur, & fer-  
uatur: quia ex gratia est, q̄ non peccemus mortali-  
& q̄ possimus nos saluare in ea. Tertiò aug-  
mentatur. Nam, vt dicit Aug. super illo verbo: Si  
adigitis me, mandata mea &c. ait, q̄ Apostoli ha-  
beant gratiam, & non habebant. Habebant au-  
tem, scđ non tantam, quantam postea accepturi  
erant. Et ibidem ait: De gratia, vel de Spiritu san-  
cto, q̄ non solum non habenti, verum etiā haben-  
ti, non in easum promittitur. Non habenti qui-  
dem, vt habeat. Habenti autē, vt amplius habeat.  
Gratia ergo infusa nō solum nutritur, sed etiam  
augetur, & aucta perficitur, perfecta dicit: Cupio  
dissolui, & esse cum Christo. Infusio ergo reſpe-  
ctu nutritionis est præueniens, & nutritio subse-  
quens. Nutritio etiam præueniens, & augmenta-  
tio subsequens, & sic de alijs. Et quia hęc omnia  
est vna, & eadem gratia per essentiam: ideo eadē  
gratia infusa præuenit seipsum, vt nutritam, & vt  
nutrita seipsum vt augmentatam: & vt augmenta-  
ta seipsum, vt perfectam: & vt perfecta in via  
seipsum, vt existentem cum Christo in Patria.  
In istis etiam corporalibus prius est generatio, q̄  
nutrimentum, nam per generationem res accipit  
esse: sed per nutritionem saluatur in illo esse: &  
prius

Rom. 12.

philipp. 1.

prius est habere esse, quām saluari in illo esse: postea secundum illud esse res augmentatur. & si idem cibus nutrit, & augmentat: tamen nutrit, vt quid: augmentat, vt quantum. sed cum prius adsit quid, quām quantum, prius est nutritio, quām augmentum.

*Gratis per-  
ficitur  
se & gra-  
tia.*

Vltimō autē res perficitur, quām perfectio quārum ad gratiam habet gradus: quia alia est perfectio gratiae in via, alia in patria. secundum autem omnia hæc potest dici gratia præueniens, & subsequens, vt est per habita manifestum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ vna, & eadē res alio, & alio modo sumpta, potest dici præuenire seipsum, & etiam causare seipsum. Nam actio dicitur causa passionis; cum tamen vna, & eadem res sit actio, & passio.

Ad secundum dicendū non esse inconveniēs, q̄ eadem gratia præueniat omnia alia, & etiam alio, & alio modo sumpta præueniat seipsum: at tamen non semper gratia præueniens, & subsequens est eadem res: sed aliquando est eadem, aliquando alia, si omnes modi, quibus potest dici præueniens, & subsequens, diligenter inspiciantur.

Ad tertium dicendum, q̄ si vna, & eadem gratia sufficit, vt faciat animam Deo gratam; tamen prius facit eam minus gratam, communiter loquendo, & postea magis gratam. Et vt facit eam minus gratam, dicitur præueniens, vt magis gratam, subsequens.

Ad quartum dicendum, q̄ amor diuinus causans res, precedit omnia; quia semper causa, vt tamen gebatur, precedit suos effectus. Ipsi tamen effectus possunt habere ordinem ad se inuicem; vel vt sunt eadem res aliter, & aliter se habens, & sic est gratia, quia aliquando est alia, & alia res, quā dicitur præueniens, & subsequens: aliquando est eadem res aliter, & aliter se habens, si superius habita meditemur.

### Dubitatio I. Litteralis.

 VAESTIONES super litteram primō dubitatur super illo verbo: Voluntas est animi motus. Sed contra: Voluntas est quādam potentia animæ, sed potētia est quid manens in anima: ergo non est motus animæ. Dicendum, q̄ secundum Ansel. in lib. de lib. arb. Si eut visus potest dicere instrumentū animæ, quo videt: & potest dicere actum illius instrumenti, videlicet ipsam visionem. Sic voluntas potest dicere instrumentum animæ, quo vult: & potest dicere ipsam affectionem, siue actum voluntatis, per quem vult. Primo modo dicit ipsam potentiam, vel ipsam voluntatem. Secundo modo dicit ipsum motum potentiae, & ipsum actum voluntatis. Et hoc modo loquitur Magister, q̄ voluntas est animi motus, accipiendo voluntatem non pro ipsa potentia, sed pro affectione. Ad quod intelligendum; verba, quæ communiter loquimur, nos multum iuvant. Dicit enim aliquando quis de se ipso, voluntatem maiorem habeo nunc faciendi hoc, quām unquam habuerim. Constat autem,

Tomo I.

A q̄ voluntas, quā est potentia, non est aliquando maior, aliquando minor. Oportet ergo, q̄ voluntas stet ibi pro ipsa affectione, quā aliquando est maior, aliquando minor.

### Dubitatio II. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ gratia meretur augeri, vt aucta mereatur perfici. Cum ergo gratia non cadat sub merito, quia tunc gratia non esset gratia: non videtur ergo, q̄ mereatur augeri, nec q̄ aucta mereatur perfici. Dicendum, q̄ opera facta ante gratiam possunt esse induictua ad gratiam, quia Deus videns peccatorem facere, quod

B in se est: ipse, qui non vult morte peccatoris, supplet defectū nostrum, & dat nobis gratiā suam, quam mereri ex operibus nostris minimè poteramus. sed opera facta in gratia, cū sint meritoria, & accepta Deo, licet non possint mereri ipsam gratiā: quia tunc ante gratiā mereremur gratiā. Possunt tamen mereri augmentum, & perfectiōnem gratiae, quod totum attribuetur gratiae: tamen huiusmodi opera fiunt ex gratia. Non ergo ex hoc poterimus concludere, q̄ gratia non sit gratia: quia omnia referuntur ad gratiam, sed de hoc inferius quæretur.

### Dubitatio III. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ cetera potest homo nolens: credere verò non est, nisi volens. Sed contra: Nam velle non potest quis, nisi volens: tamen aliud est velle, aliud credere; cum tamen velle sit in voluntate, credere autem sit in intellectu. quia est actus fidei, quæ est in intellectu. Dicendum, q̄ ly cetera potest referri ad actus exteriores, vt sit sensus: cetera, i. ceteros actus exteriores &c.

D Vel possumus dicere, quod ly cetera potest referri ad actus ipsius intellectus. Nam aliqui sunt actus intellectus, in quibus oportet discentem credere, vt ea, quā probantur demonstratiōne, quibus nō valens intellectus resistere, de necessitate credit, i. assentit eis, sed ea, quā non sunt certa certitudine speculationis, oportet, q̄ voluntariè adhæreamus eis. Et quia huiusmodi est ipsa fides, secundum quam Pilicatoribus creditur, non Dialeticis; non oportet tollere rationes, quia non sufficient ad probandam fidem: sed oportet per voluntatem ibi captiuare intellectum nostrum in obsequium Christi. ideo per quandam antonomasiā dictum est, quod cetera potest quis nolens, credere non potest, nisi volens, quod ideo est, quia sine velle nostro non potest esse in intellectu credere nostrum. Et si propter velle nostrū, quod requiritur ad credere nostrum, non possumus credere, nisi volentes: multò magis ipsū velle non poterimus velle nolentes: quia propter quod vnumquodque, & illud magis. Ratio ergo in contrarium magis concludebat oppositum, quām propositum,

*l. Patis.*

### Dubitatio

*Dubitatio IIII. Litteralis.*

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Prænolat ergo intellectus, sequitur tardus, aut nullus affectus. Sed contra: Bonum apprehensum est motuum voluntatis. Si ergo prænolat intellectus, oportet, q̄ secundum illum sequatur aliquis affectus. Dicendum, q̄ hoc intelligendum est in his, quæ intellectus ostendit voluntati bona uno modo, & mala alio. quia si solum ostenderet sub ratione boni, non posset voluntas non velle: si solum sub ratione mali, non posset velle. sed si ostendit sub ratione boni, ut puta opera, quæ sunt consona rationi, & sub ratione mali, quia sunt difficultia; tunc potest præuale-re intellectus, quia sunt rationi consona: & sequi tardus, aut nullus affectus: quia sunt difficultia ad agendum. Vel possumus dicere, q̄ quæ hic dicuntur, referenda sunt ad actus præcedentes habitus virtutum, vbi propter indispositionem animæ potest præuolare quis secundum intellectū, & non sequi secundum affectū. quia in actibus se quentibus habitus virtutum affectus inclinat, & quodammodo prænolat intellectū: quia, ut dicitur in 2. Ethic. Signum generati habitus est lætitiam, vel tristitiam fieri in opere. Lætitiam quidem quantum ad opera conuenientia virtutibus: tristitiam, quantum ad contraria.

*Dubitatio V. Litteralis.*

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ tria sunt genera bonorum. Sed contra: Bonum, secundum Philosophum, dicitur æqualiter enti: Cum ergo multa sint alia entium genera, multa erunt & alia genera bonorum, & plura, quām quæ Magister hic assignet; Dicendum, quòd Magister hic non loquitur generaliter de omnibus bonis: sed solum de bonis, quæ ordinantur ad bene viuendū, cuiusmodi sunt bona exteriora, quæ sunt bona minima: Bona interiora, & potentie animæ, quæ sunt bona media. Et virtutes, dona, & gratiae, quæ sunt bona maxima.

*Dubitatio VI. Litteralis.*

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ virtutibus nemo malè vtitur: sed aliquis propter virtutes superbit, quod faciendo virtutibus malè vtitur. Dicendum, q̄ res habet duplē vsum: vnum per se, aliud per accidens. vnum ex actu proprio, alium ex voluntate vtentis: ut vsum sutoris secundum se, & secundum actum proprium est ad calciandum: tamen per accidens, & secundum vsum vtentis potest quis vti sutori ad hauriendam aquam. Virtutes ergo per se, & secundum actum proprium semper ordinantur ad bona opera: quia virtus est, quæ habentem perficit, & opus eius bonum reddit: sed per accidens, & secundum vsum vtentis potest quis superbire de eis, & vti eis ad superbiam: vel, ut communiter dicitur, virtutibus ue-

A mo malè vtitur formaliter: materialiter tamen, & tanquam obiectis potest quis malè vti eis, superbiendo de ipsis.

*Dubitatio VII. Litteralis.*

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ bonus vsum virtutis virtus est. Sed contra: Virtus est quidam habitus, sed bonus vsum virtutis non est habitus: ergo &c. Dicendum, q̄ sicut volūtas potest accipi pro potentia, & vsum potentiae: quia dicit aliquis hoc esse voluntatem suam, ad quod vult vti voluntate sua; sic virtus poterit accipi, vel pro habitu, vel pro eo, qui vult vti illo habitu.

D I S T. XXVII.

*De habitibus gratuitis.*

**H**I C V IDEND V M E S T , Q V I D S I T V I R T U S . ] Postquam Magister determinauit de gratia: in parte ista, ut dicebatur, determinat de virtute. Circa quod duo facit. quia primo determinat de ipsa virtute, quid sit. Secundo determinat de actu eius ibi: [ *Si igitur gratia.* ] Circa primū tria facit: quia primo dicit se velle determinare de virtute, & actu eius, siue opere, & incipit determinare de virtute dicens, quid sit virtus, & quod à solo Deo habet esse virtus. Secundo, quod dixerat, declarat de virtute iustitiae, quod à solo Deo est, ibi: [ *sicut de virtute iustitiae.* ] Tertio ostendit hoc idem de gratia fidei, siue de virtute, quæ est fides. Nam cum iustitia sit à solo Deo, & fides sit à solo Deo; cum iustitia, & fides sint virtutes: patet, q̄ virtutes sunt à solo Deo, loquendo de virtutibus, prout hic loquitur. Deinde cum dicit: [ *Si igitur gratia.* ] incipit determinare de actu virtutis. Circa quod tria facit; quia primo determinat de actu virtutis, ut cōparatur ad virtutem: dicens huiusmodi actum esse differentem à virtute: quia virtus non est à libero arbitrio, sed est à solo Deo. Sed actus virtutis opus meritorii semper est aliquo modo à libero arbitrio; ergo huiusmodi actus non est ipsa virtus. Secundo adducit opiniones quorundam hoc idem concedentium. Tertio adducit opinionem aliorum dicentium contrarium. Secunda ibi: [ *Propterea quibusdam.* ] Tertia ibi: [ *Alij verò dicunt.* ] Deinde cum dicit: [ *Propterea quibusdam.* ] adducit opinionem quorundam afferentium, quod Magister afferit: videlicet, q̄ virtus differt à suo actu: quia virtus est à solo Deo; actus virtutis, vel opus meritorium est aliquo modo à libero arbitrio. Circa

Circa quod duo facit: quia primo facit, quod dicitur est. Secundo epilogat circa determinata ibi: [Ex præmissis.] Circa primum quinque facit: quia primo ostendit, quod actus virtutis, vel opus meritorium est differens à virtute, per hoc, quod huiusmodi actus, vel opus est à libero arbitrio. Secundo dat causam, quare opus meritorium dicitur, et à gratia, dicens, quod est à gratia principali. Et ideo quamvis tale opus sit à libero arbitrio, & à gratia; tamē propter principalitatem potissimum attribuitur gratiae. Tertio confirmat, quod dixerat, dicens, quod ipsa gratia est donum Dei, & hominis meritum est donum Dic, immo hominis meritum est ipius gratiae: quia principaliter est ex gratia, & à gratia: meritum ergo hominis est ab homine, siue est à libero arbitrio, & à gratia, sed quia principaliter est à gratia, principius attribuitur gratiae, quamlibet libero arbitrio, vel quamlibet homini. Et adducit ad hoc probandum Augustinus. Quarto, cum dicatur, quod fides meretur imitacionem, & vitam æternam: & cum charitas dicatur similiter hic mereri, declarat quomodo sint haec intelligenda. Et ait, quod fides, & charitas merentur ista: quia actus fidei, & actus charitatis sunt huiusmodi meriti. Ipsa ergo fides, vel charitas, vel ipsa virtus non est ipsum meritum, sed actus charitatis, vel fidei, vel virtutis debent dici huiusmodi meritum. Quinto concludit ex omnibus prælibatis, quod per omnia huiusmodi munera, vel per omnes huiusmodi actus virtutum boni sumus, & iuste vivimus, & etiam ex gratia boni sumus, & bene vivimus: sed gratia non est ipsum meritum: quia non est ipsum opus meritorium: sed causat, & facit meritum, siue opus meritorium. Et subdit, quod haec, scilicet opera meritoria non sicut sine libero arbitrio. Et adducit ad hoc auctoritatem Augustini. Secunda ibi: [Cum ergo.] Tertia ibi: [Quæ ipsa etiam.] Quarta ibi: [Cum ergo dicitur.] Quinta ibi: [Ex actibus, vel ex munib; .] Notandum ergo sufficienter declaratum esse, quod opus meritorium est actus virtutis, & quod differt huiusmodi actus à virtute, quia virtutem causat in nobis Deus sine nobis: sed actum virtutis, siue opus meritorium, per quod bene, & iuste vivimus, non causat in nobis Deus sine nobis; sed causat ipsum mediante gratia, vel virtute, & mediante libero arbitrio; non quod ex equo sit opus meritorium à libero arbitrio, & à gratia, vel virtute: sed principalius est à gratia, vel virtute. Deinde cum dicit: [Ex præmissis] epilogat circa determinata, & duo facit. quia primo epilogat quantum ad hoc, quod patet quia inter se habeat gratia, & virtus, & quomodo haec se habeant ad ipsum meritum. Et patet etiam quid ut gratia, vtrum sit ipsa virtus. Secundo epilogat quantum ad hoc, quod si opus meritorium est ex virtute, & ex libero arbitrio: principalius est ex virtute, quam ex libero arbitrio. Et adaptat ista ad gratiam, & probat, quod dixerat. Secunda ibi: [Item nempt.] Tunc sequitur illa pars: [Alij verò dicunt.] vbi ponit opinionem falsam afferentium contrariorum eorum, quæ dicta sunt: voluntum, quod ipse actus, & ipse usus virtutis sit ipsa

A virtus. Circa quod quatuor facit: quia primo facit, quod dictum est. Secundo adducit rationes, & probationes istorum, per quas roborantur dicta sua. Tertio solvit rationes illas. Quarto, omnibus his præmissis, relinquit iudicio. Lectoris, ut teneat de his, quæ sibi placent. Secunda ibi: [Quod autem virtutes.] Tertia ibi: [Quibus alijs respondentes.] Quarta ibi: [Præmissis, alijsq; testimonijs.] Et in hoc terminetur sententia præsentis Lectionis, & Distinctionis.

## Q V A E S T. I.

De Virtute.

B

VIA Magister in hac Dist. agit de duobus principaliter: videlicet de ipsa virtute, & de actu virtutis, qui potest dici opus meritorium, vel ipsum meritum: ideo de duabus quæremus. Circa primum, id est, circa virtutem quæremus tria. Primo, quid sit virtus, vtrum sit habitus. Secundo, si est habitus, vtrum sit semper in suo actu. Tertio, quæ remus de huiusmodi habitu, qui est virtus: Vtrum sine gratia gratum faciente debeat dici virtus.

## A R T I C. I.

*An Virtus sit habitus,  
Conclusio est affirmativa.*

C

D.Th.1.2.q.55.art.1. Et 2.sent.dist.27.q.1.art.1. Et 3.sent. d.23.q.1.art.3. Et de Vir. in communi q.1.art.1. Ricar. dist.27.q.1. Guili.Altis.lib.3.de Virt. tract.2.c.2.Sco.3. d.28.Th.Arg.3.d.23.q.1.art.1.Dut.d.27.q.1.Et 3.d.23. q.3.Capr.3.d.23.q.1.& 2.Bacc.3.d.33.q.1.art.1.

D

D PRIMVM sic proceditur: videtur, quod Virtus non sit habitus. Nā secundum Philosophū, &c.<sup>2. Ethic. 6.</sup> Virtus est quid medium inter passiones. Est enim virtus medians, & moderans passiones. sed medium videtur esse in eodem genere cum extremis, vel cum his, quorum est medium: ergo virtus est in eodem genere cū ipsis passionibus: ergo est passio, non habitus.

Præterea Philos. in 1.celi, & mundi, vult, quod virtus sit ultimum de potentia: sed ultimum est terminus eius, cuius est ultimum: cum ergo terminus sit in eodem genere cum eo, cuius est terminus: quia pūctus est in eodem genere cum linea, & linea cum superficie: virtus ergo erit quædam potentia, vel erit in eodem genere cum potentia.

Præterea potentia naturales non sunt perfectiores, quam rationales: sed potentia naturales possunt in suis actus sine habitu medio, cum molle statim cedat, & durum statim resistat, quæ sunt naturalis potentia, vel impotentia: ergo multo fortius potentia rationales non indigent alijs habitibus,

Præterea

*Præterea p̄m̄ respondet merito, sed  
meritum est ipse actus. quia non premiabi-  
tur, nec coronabitur, nisi qui legitimè egerit, &  
qui legitimè certauerit. Et Philosophus vult in  
Eth. quod non fortes, sed agonizantes coronan-  
tur. Si ergo per ipsos actus meremur p̄m̄, cum  
per virtutes mereamur p̄m̄, virtutes erunt quidam actus non quidam habitus.*

*IN CONTRARIVM est, quod dicitur in  
2. Eth. quod virtus est habitus electivus: ergo &c.*

*Præterea licet secundum Philosophum, quia  
bona facimus boni sumus, tamen secundum  
Theologos, & secundum veritatem, quia boni  
sumus, bona facimus. Nam prius est arbor bona,  
& postea bonos fructus facit. Primo ergo sumus  
boni per virtutes, & postea facimus bona facien-  
do opera virtutum. Virtus ergo non est ipse  
actus, sed est habitus causans actum.*

## RESOLVATIO.

*Gratia, & virtus realiter idem non sunt: Virtus ta-  
men acquisita, vel infusa habitus est, quo  
delectabiliter disponimur, & habili-  
tamur ad agendum.*

*Gratia, &  
virtus idem  
est ad Magis-  
trum.*  
*RESPONDEO dicendum, quod Magister in  
hac Distinctione omnino video determinare, q̄  
idem sit gratia, & virtus. Et si hanc opinionem  
vellemus sustinere: supponendo, quod supra di-  
ximus, quod gratia sit in essentia animæ: virtus es-  
set in ipsa essentia animæ, quo posito, nec esset  
habitus, nec actus, quia hæc respiciunt ipsam po-  
tentiam. Et si dicatur, quod gratia non est in essen-  
tia, sed in potentia: tunc Dei non erunt perfecta  
opera, & in genere gratuitorum opera diuina  
erunt pallium breue, quod utrumque operire nō  
potest. Nam si gratia est ipsa virtus, si ambo hæc  
ponuntur in ipsa essentia, tunc potentia remanebit  
imperfecta, sed si sint in ipsa potentia remanebit  
essentia imperfecta melius est: ergo gratiam  
ponere esse differentem à uirtute, & quod gratia  
perficit ipsam essentiam dans ei spirituale esse, &  
virtus perficit ipsam potentiam, dans ei spiritua-  
le agere. Sicut ergo in naturalibus actio est ab es-  
sentiæ, & a uirtute, & est ab essentiæ mediante vir-  
tute, sic actio meritoria est à gratia, & à virtute, &  
est à gratia, mediante virtute.*

*Est tamen diligenter attendendum, quod in na-  
turalibus pro eodem accipitur virtus, & poten-  
tia. Nam in igne calor est sua potentia actiua, &  
est una virtus actiua, sed in his, quæ sunt rationa-  
bilis, vbi potentia perficiuntur, p̄ habitus: distin-  
guimus inter potentiam, & uirtutem, quia poten-  
tiae sunt illæ, quæ oriuntur, cum anima, vel quæ  
oriuntur ab anima. Virtutes vero sunt illæ, quæ  
acquiruntur ab anima: loquendo de virtutibus  
diferentia, acquiruntur ab anima: loquendo de virtutibus  
acquisitis, vel quæ infunduntur animæ, loquendo  
de virtutibus infusis. Virtutes ergo acquisitæ dif-  
ferunt à gratia, subiecto, & opere: subiecto quidē,  
quia gratia est in essentia: virtutes vero in poten-*

*A tis, sed differunt tales virtutes etiam opere, quia  
virtutes acquisitæ sunt in anima opere humano, sed  
ipsa essentia secundum suam essentiam non  
fit in anima, nisi opere diuino, sed virtutes infu-  
se à gratia differunt subiecto, ut potest patere per  
habita, quia gratia est in essentia animæ: virtutes  
in potentia, tamen tam gratia, quā virtutes  
infusæ sunt in nobis opere diuino differt igitur  
gratia à uirtutibus, sive sunt infuse, sive acquisi-  
tæ. Magister tamen tam in distinctione præ-  
cedenti, quā in hac distinctione videtur sentire,  
quod idem sit gratia, & uirtus. Nam cum in  
distinctione præcedenti distinxisset gratiam in  
præuenientem, & subsequentem ait, quod hæc  
est fides, quæ cum dilectione operatur. Et in  
hac Distinctione dicit, quod gratia, quæ sanat,  
& liberat uoluntatem hominis, uirtus est una,  
uel plures. Et in eadem Dist. dicit, quod gratia  
operans, & cooperans uirtus non incongruè no-  
minatur. Videtur enim sūisse intentio Magistri, *Magistri o-*  
quod gratia esset in potentia animæ, & ex hoc di-  
ceretur uirtus, & quia semper cum gratia daba-  
tur Spiritus sanctus: datus cum gratia absq; alio  
habitum medio causat actum charitatis, ut potest  
patere ex primo Sententiarum, sed communis opinio  
est multum rationabilior, ut gratia non dica-  
tur proprie uirtus, nec propriæ habitus, quia nō  
est in potentia, sed in essentia: & quod est dare ha-  
bitum charitatis, quæ nō est in essentia, sed in po-  
tentia animæ, id est, in uoluntate, a qua elicitur  
actus charitatis. Illud ergo uerbum Apostoli: Cha-  
ritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiri-  
tum sanctum, qui datus est nobis: exponeret Ma-  
gister de actu charitatis. Sed nos possumus expo-  
nere hoc de ipso habitu, quia utrumque est in  
nobis, & habitus charitatis, & actus: & ab habi-  
tu charitatis egreditur actus.*

*C Si ergo uera esset opinio Magistri, ut uiden-  
tur sonare dicta eius, quod idem esset gratia, &  
uirtus, tunc cum queritur de uirtute: utrum  
sit habitus, vel quid sit; Respondendum esset,  
sicut responderetur de gratia: sed cum non tenea-  
mus in hac parte, quod gratia, & uirtus sint  
idem realiter, & tamen teneamus uirtutem, si-  
ue infusam, sive acquisitam, esse quandam ha-  
bitum, quod planè dicit Philosophus (Nam in  
predicamentis ait habitus esse scientias, & uirtutes). *Cap. 3. Qual.**

*D habitus electivus) Videndum est ergo, quanto  
mo do uirtus tam infusa, quā acquisita sit habitus.  
Propter quod sciendum, quod habitus ab habi-  
litando dicitur: uirtutes ergo acquisitæ sunt habi-  
tus, quia ex frequenti cytarizare habitatur ma-  
nus ad cytarizandum. Sic ex frequenti agere se-  
cundum aliquam uirtutem, vel secundum ali-  
quod nitum habitatur potentia secundum il-  
los actus, & generatur in ipsa potentia quidam  
habitus inclinans ad illos actus, ut ex frequenti  
agere temperata, simus temperati, & ex contrariis  
actibus simus intemperati. Temperantia ergo, &  
in temperantia, ut hic dicitur: loquimur: sunt  
quidam habitus generati ex actibus inclinan-*

*Aegid. Super iij Sent. Ff tes*

*Opinio cōs  
de gratia, &  
charitate.*

1. Eth. 3.

tes in similes actus. Potest ergo intemperatus facere, quæ faceret temperatus, sed non potest ea facere qua iter temperatus. quia temperato est delectabile sic agere: intemperato esset indelectabile. Et ideo dicit Philosophus, quod signum generati habitus est delectationem, vel tristitiam fieri

Habitus in fusorum, & acquisitiuum  
rum differētia.

Rom. 8.

in opere: delectationem quidem, cum agit opera suo habitui conformia. tristitiam vero, cum agit disformia. Et quod dictum est de virtutibus acquisitis suo modo, veritatem habet de virtutibus infusis differunt enim habitus gratuiti, & in fusi ab habitibus naturalibus, & acquisitis. secundum enim utrosque fiunt opera in nobis, sed secundum habitus acquisitos magis agimus, quam agamus. secundum habitus, vel secundum virtutes infusas magis agimus, quam agamus. Iuxta illud Apostoli ad Rom. Quicunque enim spiritu Dei aguntur: hi sunt filii Dei. sumus ergo per gratiam, & per charitatem, & per alias virtutes nobis infusas, quasi organum Spiritus sancti, & sicut organum magis agitur, quam agat, sic nos in talibus, magis agimus, quam agamus. & sicut organum ad hoc, quod debet, & faciliter agat, oportet esse aptum, & habilitatum ad illud opus, ad quod utimur ipso; sic nos ad hoc, quod debet, & faciliter agamus opera Spiritus sancti: oportet, quod nobis infundantur aliquæ virtutes, per quas sumus apti ad opera, ad quæ virtutem nobis Spiritus sanctus. Et ideo Sapientia scribitur de sapientia: Attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, quod ideo veritatem habet, quia cuiuslibet rei naturali debit suam virtutem, per quam potest finem suum naturalem attingere: Lapis enim non vadit sursum suauiter, sed violenter, quia non est aptus, natus ire sursum, nec habet materiam leuis, per quam non impediatur suauiter ire sursum. quod dictum est de sapientia in operibus naturalibus, quia omnia talia facta sunt à Deo in Sapientia. Iuxta illud: Omnia in sapientia fecisti, quod per quandam appropriationem dictum est, quia omnia opera sunt à tota Trinitate; tamen per quandam appropriationem, vel per quandam propriam habitudinem possunt attribui opera huic personæ, vel illi, quia non confusè accipiendum est secundum August. Ab ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, sed hæc tria tribus personis attribui possunt.

Tomo. II.  
Rom. II.

Mat. XI.

His tamen præmissis, dicamus, quod sicut omnia naturalia disponuntur suauiter per filium, cui appropriatur sapientia; Sic omnia gratuita disponuntur suauiter per Spiritum sanctum, vel in Spiritu sancto, cui appropriatur benignitas, sicut ergo naturalia suauiter agunt, quia habent in se virtutes, per quas sunt apta, nata agere illa opera, sic & in gratuitis nos suauiter agimus, quia infunduntur in nobis virtutes, per quas suauiter mouemur a Spiritu sancto, & suauiter agimus opera Spiritus sancti. Ideo dixit Deus, iugum suum esse suave, & onus suum leue, quia adiuti ab ipso per virtutes nobis infusas, & moti diuino impulsu secundum illas

A virtutes, onus Christi leuiter ferimus, & iugum eius suauiter portamus. Siue ergo per virtutes acquisitas agamus, siue per infusas agamus, utræque erunt quedam habilitates, & quidam habitus nos delectabiliter disponentes ad agendum secundum eos.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod virtus semper est media inter abundantiam, & defectum. dicit ergo virtus quendam modum se habendi circa passiones, vel circa res. quia importat moderatum modum circa eas passiones: ergo sunt quidam motus animi, & ex huiusmodi moderatis motibus generatur moderatus habitus. huiusmodi ergo moderate passiones possunt reduci ad genus virtutis, sicut motus, per quem inducitur forma, habet esse in eodem genere, vel etiam in eadem specie cum ipsa forma. sed hoc est magis per reductionem, quam simpliciter, quia incompletum reducitur ad idem genus, cum suo completo. Ad formam autem arguendi, quod virtus est passio non habitus, ut patet per iam dicta: virtus magis habet rationem formæ, quam motus, & ideo magis est habitus quam passio.

Ad secundum dicendum, quod virtus est ultimum de potentia, sed non propter hoc est in eodem genere cum ipsa potentia. quia non est ultimum ipsius potentiae secundum se, sicut punctus est ultimum linea, & ideo per reductionem est in eodem genere cum linea; & linea est in eodem genere, cum superficie: non solum per reductionem, sed etiam per se. quia quantitas continua per se, & directè prædicatur de utraq; sed non prædicatur de punto, cum punctus non sit quantitas, nec sit in genere quantitatis, nisi sicut principium. Virtus tamen dicit ultimum de potentia non secundum se, sed per comparationem ad actum, quia hoc facit virtus, quia habilitando potentiam facit, quod possit in ultimum suum actum. quod enim est difficile potentiantere habitum virtutis: est postea ei facile, habilitata per virtutem.

Ad tertium dicendum, quod potentiae naturales non sunt in opposita: sed potentiae rationales, propter liberum arbitrium sunt in opposita. Ideo non est simile de naturalibus, & rationalibus, nec in hoc sunt potentiae naturales perfectiores: immo imperfectiores, cum non habeant dominium suorum actuum. Vel possumus dicere, quod finis potentiarum rationalium est à Deo altior, quam finis naturalium. quia perfectius est attingere illum finem, cum virtutibus, superadditis potentias, quam attingere finem naturalium sine aliis perfectionibus superadditis.

Ad quartum dicendum, quod præmium respondet gratiæ, virtuti: & actu: aliter tamen, & aliter, quia gratiæ respondet tamquam ei, quam dat spiritua esse. Virtuti vero, tanquam ei, que dat spiritualiter, & meritorie agere: sed actu respondet tanquam ei, qui est ipsum meritum. Cum ce-

go agere præsupponat esse, & cum agere merito-  
riè præsupponat gratiam, & virtutem. Licet actus  
sit ipsum meritum: tamen non potest esse actus  
meritorius, nisi procedat à gratia, & virtute. Non  
oportet ergo, quod gratia, & virtus sint ipsi actus  
ad hoc, quod per eas mereamur: sed sufficit, q  
sint causa ipsius actus meritorij,

## ARTIC. II.

*An virtus, & præsertim charitas  
in actu suo semper existat.  
Conclusio ob varios sensus est pro-  
blematica.*

D.Th.1.2.q.55.art.2.Ric.d.27.q.2.

1 COR. I. Secundum sic proceditur. Vi-  
detur, quod virtus, et specialiter, vt est cum gratia gratu fa-  
ciente, cuiusmodi est charita-  
tis: semper sit in actu suo. quia  
vt dicitur 1.ad Corinth. Gratia  
cius in me uacua non fuit: ergo in Paulo semper  
gratia erat in actu suo, & per consequens chari-  
tas: ergo &c.

Præterea Greg. in Homil. penul. vult, q. amor  
Dei nunquam sit oculos, sed amor Dei est ma-  
xima virtus: ergo est dare virtutem, quæ semper  
est in actu suo.

Præterea virtutes sunt data optima, & dona  
perfecta, & assimilantur lumini, quia talia sunt à  
Patre luminum. sed lumen semper est in actu  
suo: ergo virtutes semper sunt in actu suo.

Tom. 5. c. 21 Præterea Aug. de Ciui. Dei ait, quod atque  
quippe ipsa bene, recteque uiuendi, virtus à ueteribus  
diffinita est. Ergo bene uiuere est actus virtutis,  
sed homo bonus semper dicitur bene uiuere: ex-  
ego virtutes in homine, quād diu est bonus, sem-  
per sunt in actu suo.

IN CONTRARIUM est: quia actus uirtutis est  
actus potentie perfecte per virtutem, sed nulla  
potentia perfecta per virtutem semper est in actu  
suo: ergo &c.

Præterea sicut omne peccatum est uoluntariū, sic  
omne meritum est uoluntarium, cū ergo hæc  
non siant sine lib. arb. si aliqua uirtus, per quam  
meremur, esset semper in actu suo, liberum arbitriū  
semper esset in actu suo, quod videmus es-  
se falsum.

## RESOLV T I O.

*Charitas virtus in actu suo semper est, si ad se ipsam,  
& ad eius esse referatur, semper n. habentem per-  
ficit, si autem ad eius opus referatur, non item,  
nisi opus ipsum secundum Dei estimationem  
consideretur. Nam iustus, siue comedendo, siue  
dormiendo, meretur.*

A R E S P O N D E O dicendum, quod virtus  
est perfectio potentie, & est perfectio se ha-  
bens, vt forma, per quam perficitur poten-  
tia, & limitatur ad bene agendum: talis autem  
forma, qualis est virtus gratuita, potest compara-  
ri ad actum quadrupliciter.

Primo vt comparatur ad seipsum, quia ipsa se  
cundum se est quidam actus. Nā ut potest patere ex  
2. de anim. Forma actus, & endelechia id dicit. Tec. &c.

Secundo forma potest comparari ad actum  
non solum, vt comparatur ad seipsum, quæ  
est quædam actus, sed vt comparatur ad suum  
subiectum, quod perficit, & cui dat aliquid esse,  
sicut calor secundum se est quidam actus, & quæ  
dam forma, & igni tanquam suo proprio subie-  
cto dat esse calidum: sic & virtus secundum se est  
quidam actus, & quædam forma, & dat potentie,  
quam perficit, esse virtuosum.

Tertio modo potest virtus comparari ad a-  
ctum, ut comparatur ad suum opus, siue sit opus  
interius, siue exterius. Et ad hæc tria pos-  
sunt referri verba Philosophi in secundo Ethicorum,  
quod virtus habentem perficit, & opus  
suum bonum reddit. Ipsa ergo virtus secun-  
dum se, & vt refertur ad seipsum, est quidam  
actus, & debet dici actus primus. sed vt per-  
ficit habentem, & ut dat esse proprio subie-  
cto: potest dici actus secundus respectu for-  
matæ, à qua procedit, & quæ est causa illius esse.  
sed illud opus bonum, quod reddit, posset dici  
actus tertius.

Sed quia Philosophus non distinguit, nisi  
duplicem actum: primum & secundum, vt  
patet in 2. de anima. Et scire uocat actum pri-  
mum: considerare uocat actum secundum: vel  
esse potest dici actus primus: agere actus secundus.

Ideo omnia illa tria: Videlicet forma, esse, &  
agere: ut calor, esse calidum, & calefacere po-  
sumus reducere ad duos actus. quia calor primò  
dat esse calidum: postea calefacit. Ipsum ergo es-  
se calidum erit actus primus, & ipsum cale-  
facere erit actus secundus.

Rursus licet esse calidum sit actus primus re-  
spectu calefacere: tamen est actus secundus  
respectu formatæ. Quia sicut calefacere est ab  
esse calido, sic esse calidum est à forma, siue  
à calore. Sic & in proposito: ipsa virtus est  
quædam forma, & quidam actus secundum  
se, & huiusmodi forma perficit suum subiectum,  
& dat esse virtuosum, & a subiecto habente esse  
virtuosum procedit bonum opus. Esse ergo  
virtuosum est actus medius inter formam, &  
opus: Propter quod respectu formatæ, et actus se-  
cundus: respectu operis est actus primus.

Potest esse actus specialiter, vt est meritorius,  
accipi quarto modū diuinam reputationē.

Cum ergo queritur, utrum virtus sit sem-  
per in suo actu. Dici potest, quod si virtus co-  
operatur ad seipsum, vel ad suum esse: semper est  
in suo actu, quia semper habentem perficit, & sp-  
dat ei esse virtuosum. Nec potest deficere à tali  
actu, & a tali esse, nisi totaliter tolleretur. quia

Aegid. super ij. Sent. Ff 2 non